
 

COMUNE DI BUSSOLENO 
Provincia di Torino 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 2 DEL 26/02/2025 
 
 
OGGETTO: NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE  NOMINA COMPONENTE ESTERNO PER IL 

TRIENNIO 2025/2027. 
 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 

- l’art.14 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n.150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 
n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” prevede che ogni Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della 
performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs. 286/99 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli 
stessi è in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, 
nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e 
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.”; 

- La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione 
precisando che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione 
nei comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo 
n. 150 del 2009) e pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del singolo Comune; 

 
Visto il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 160 del 21/12/2010, così come modificato dalla delibera di G.C. n. 6 del 
24/01/2022 ad oggetto “Modifica articolo 15 1° comma del Regolamento sull’Ordinamento degli 
uffici e dei Servizi. Approvazione”, in particolare l’art. 15 commi 1 e 2 che disciplina l’attività del 
Nucleo Indipendente di Valutazione: 

1. Il Nucleo di Valutazione, costituito, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
Segretario Comunale e da uno esperto esterno, con competenze in tecniche di valutazione 
e sul controllo di gestione, assume tutte le funzioni attribuite dal D.Lgs. n.150/2009 dal 
Nucleo Indipendente di Valutazione delle performance (N.I.V.). 

2. Il presidente viene designato dai componenti del nucleo stesso. 
3. Alla sua nomina provvede il Sindaco. 

 
Richiamato in particolare il comma 12 del citato regolamento che così recita: 

12. I componenti del Nucleo di Valutazione non possono essere nominati tra soggetti che 
rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti 
sul territorio dell’Ente negli ultimi tre anni ovvero che abbiano rapporti continuativi di 
collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito 
simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la 
designazione. 



Il Nucleo Indipendente di Valutazione, organo indipendente, al momento del suo insediamento, 
stabilirà autonomamente i criteri e le modalità relative al proprio funzionamento. 
Compito dello stesso è verificare la corretta ed economica gestione delle risorse dell’Ente, nonché 
la congruenza dei risultati gestionali con gli indirizzi e gli obiettivi politici di programmazione. 
Lo stesso adotta le metodologie permanenti di valutazione del personale dipendente nonché la 
valutazione della retribuzione di risultato. 
L’organo svolge inoltre le seguenti attività: 

a) promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità; 
b) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 

integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 
c) valida la Relazione sulla performance e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’amministrazione; 
d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei 

premi secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti integrativi, 
nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

e) propone, all’organo di indirizzo politico-amministrativo, la valutazione annuale dei 
responsabili di posizione organizzativa. 

 
Il legislatore inoltre ha introdotto alcune innovazioni in merito ai controlli in generale ed alla 
trasparenza della Pubblica Amministrazione affidando all’organo di valutazione nuovi compiti. 
In particolare: 
✓ l’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito nella legge n. 213 del 7 dicembre 2012, introduce 

rilevanti modifiche al Testo Unico degli Enti Locali. Ai sensi di tale articolo il Segretario 
Comunale è tenuto a trasmettere al Nucleo di Valutazione le risultanze relative all’esito dei 
controlli interni di regolarità amministrativa e contabile sugli atti adottati dagli organi 
dell’Ente (controllo successivo). 

 
Rilevato che il componente esterno NIV, nominato con decreto sindacale n. 03 in data 
31.12.2022, è cessato dall’incarico in data 31.12.2024; 
 
Ritenuto necessario procedere alla nomina del componente esterno del NIV, tenuto conto della 
necessità di procedere alla valutazione del 2024 e con gli adempimenti previsti dall’ANAC; 
 
Dato atto che in data 03/02/2025 con scadenza al 18.02.2025 è stato pubblicato, sul sito 
Istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, l’Avviso per la nomina di un 
componente esterno del Nucleo di Valutazione per il triennio 2025/2027; 
 
Constatato che nel periodo di pubblicazione del predetto avviso è pervenuta n. 1 manifestazione 
di interesse, da parte della Dr.ssa Valeria Alasonatti della società DIALOGOS s.a.s. con sede in 
Susa Via J.B. Fell n. 6, dal cui curriculum emerge la comprovata competenza e l’alta professionalità 
nella pianificazione e controllo di gestione, nell’organizzazione e nella gestione e valutazione del 
personale, nella misurazione e valutazione della performance; 
 
Verificato che dal possesso dei requisiti la suddetta professionista risulta idonea a ricoprire 
l’incarico di N.I.V. alle condizioni economiche previste nell’Avviso Pubblico; 
 
Ritenuto di procedere all’incarico in essere; 
 
Visto inoltre quanto disposto dall’ANAC con la delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 pertanto, il 
Segretario Comunale essendo anche RPCT dovrà astenersi in tutti le situazioni in cui potrebbero 
generarsi conflitti di interessi; 
 
Visto il D. Lgs. 150/2009; 
 



Attesa la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 14 comma 3 del D.Lgs 150/2009 che 
attribuisce all’organo di indirizzo politico-amministrativo del Comune la nomina dell’Organismo di 
valutazione, come confermato peraltro dalla A.N.A.C.; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 267/00; 

 
DECRETA 

 
Sulla base di quanto indicato in premessa; 
 

1. Di nominare il Nucleo Indipendente di Valutazione per gli anni 2025-2026-2027 nei 
seguenti termini: 

- Segretario Comunale – Presidente; 
- Dr.ssa Valeria ALASONATTI – componente; 
per l’adempimento delle competenze indicate nell’art. 14 del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 e 
nell’art. 15 del Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione G.C. n. 160 del 21/12/2010. 

 
2. Di dare atto che il compenso, forfettario ed omnicomprensivo, commisurato alla specifica 

ed elevata qualificazione professionale e culturale, nonché all’esperienza professionale 
maturata, spettante è pari ad €. 3.000,00 annui oltre IVA. 
 

3. Di trasmettere il presente provvedimento di nomina alla professionista incaricata e al 
Segretario Comunale. 
 

4. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti conseguenti al 
presento provvedimento al fine dell’assunzione del relativo impegno di spesa. 
 

5. Di Pubblicare sul sito istituzionale dell’ente il nominativo ed il curriculum dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione, in ottemperanza a quanto previsto dai commi 1, 3 e 8 dell’art. 
11 del D.Lgs 150/2009. 
 
 

 
 
 
 

Il Sindaco 
Antonella Zoggia 

 
 
 
 
 
 
 


